Praça 10 de agosto nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 868/2024 DO EXECUTIVO

“Dispõe sobre a adequação do piso

para os Profissionais do Magistério da

Educação Básica Pública Municipal

inseridos nos níveis PEB1-A1 e PEB1-

B1 e dá outras providências).”

FELIPE GEFERSON SEME AMED, Prefeito Municipal de São Lourenço da Serra,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que Ihe são conferidas por lei, apresenta

a Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Os Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública Municipal

inseridos nos níveis PEB1-A1 e PEB1-B1, passam a receber o piso nacional fixado em

decorrência da Portaria nº 61, de 31 de janeiro de 2024, expedida pelo Ministério da

Educação, que divulgou o valor do Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN do

magistério público da educação básica para o exercício de 2024.

§ 1º O Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica

Pública, de que trata o caput deste artigo, refere-se à jornada de trabalho de 30 (trinta)

horas semanais que passará a receber a partir do mês de junho de 2024 R$ 3.435,38

(três mil quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e oito centavos).

§ 2º Profissionais com carga horária diferenciada, para mais ou para menos, terão

valores proporcionais como limite mínimo de pagamento.

§ 3º A garantia do piso de que trata o caput deste artigo em nada interfere na fixação,

por lei municipal, dos salários-base dos Profissionais do Magistério da Educação

Básica Pública.

§ 4º Permanecerá válido o piso nacional enquanto os aumentos e/ou reajustes salariais

dos valores fixados pela legislação municipal resultarem em salários-base inferiores

ao estabelecido pelo Ministério da Educação.

§ 5º Tendo os aumentos e/ou reajustes salariais dos Profissionais do Magistério da

Educação Básica Pública, estabelecidos em lei municipal, superado o piso nacional

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

fixado pelo Ministério da Educação, prevalecerá a remuneração fixada na legislação

do Município de São Lourenço da Serra.

Art. 2º Para atender às despesas previstas nesta Lei, o Poder Executivo poderá

suplementar os programas e projetos vinculados as remunerações saláriais dos

Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública Municipal sem majorar

percentual autorizado na Lei Orçamentária Anual para suplementações.

 Parágrafo único. As suplementações previstas neste artigo se darão através de

anulações de recursos entre os programas do Orçamento, observadas as fontes de

recursos e categoria da despesa, ou ainda, mediante utilização de excesso de

arrecadação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º

de junho de 2024. Parágrafo único.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Lourenço da Serra, 25 (vinte e cinco) de junho de 2.024 (dois mil e vinte quatro).

FELIPE GEFERSON SEME AMED

Prefeito Municipal

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/

Praça 10 de agosto nº 305, Centro -  CEP:
06890-000 – Fone/fax: (11) 4687-1069

www.saolourencodaserra.sp.gov.br

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI Nº. 868/2024.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores, Encaminhamos, para apreciação e

deliberação de Vossa Excelência e dos demais Pares dessa Casa de Leis, o Anexo

Projeto de Lei que dispõe sobre a alteração do piso dos Profissionais do Magistério,

garantindo o piso nacional fixado em decorrência da Portaria nº 61, de 31 de janeiro

de 2024, expedida pelo Ministério da Educação, que divulgou o valor do Piso Salarial

Profissional Nacional - PSPN do magistério público da educação básica para o

exercício de 2024 haja vista que os Profissionais do Magistério da Educação Básica

Pública Municipal inseridos nos níveis PEB1-A1 e PEB1-B1 estão recebendo abaixo

do piso nacional. É de conhecimento dos Senhores Vereadores a importância da

matéria, razão pelo qual, pedimos a usual presteza na tramitação do presente projeto.

Colocamo-nos ao dispor dos Nobres Edis para quaisquer outros esclarecimentos que

se fizerem necessários. Valendo-nos da oportunidade para reiterar a Vossa Excelência

e aos demais nobres pares os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciação dos

Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.

São Lourenço da Serra, 25 (vinte e cinco) de junho de 2.024 (dois mil e vinte quatro).

FELIPE GEFERSON SEME AMED

Prefeito Municipal

http://www.saolourencodaserra.sp.gov.br/